BỘ TƯ PHÁP

Số:    1585   /BTP-HTQTCT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  17 tháng  5  năm 2016

	V/v rà soát, đánh giá tình trạng quốc tịch, hộ tịch của trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú trên lãnh thổ Việt Nam

	  Kính gửi:
	Ủy ban nhân dân các tỉnh/ thành phố trực thuộc Trung ương

Triển khai Kế hoạch rà soát, đánh giá việc giải quyết vấn đề quốc tịch, hộ tịch của trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú trên lãnh thổ Việt Nam được ban hành kèm theo Quyết định số 1793/QĐ-BTP ngày 08/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ Tư pháp gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 02 biểu mẫu: Phiếu thu thập thông tin trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú tại xã/phường/thị trấn và Biểu tổng hợp nhanh kết quả rà soát để thực hiện việc rà soát, thống kê số trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú trên từng địa bàn.

Để thực hiện công việc một cách hiệu quả, bảo đảm chất lượng, Bộ Tư pháp  đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giao cho Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan có liên quan chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện thu thập thông tin, rà soát, phân loại theo nhóm số trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài hiện đang cư trú trên địa bàn và điền chính xác vào Phiếu thu thập thông tin (mỗi trẻ em điền 01 phiếu);  lập danh sách vào Biểu tổng hợp nhanh theo đúng cách thức hướng dẫn kèm theo Công văn này. Trên cơ sở số liệu thông tin đã thu được, Sở Tư pháp xây dựng Báo cáo đánh giá thực trạng tình hình giải quyết vấn đề quốc tịch, hộ tịch của trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài cư trú trên địa bàn. Báo cáo cần được đánh giá trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành về vấn đề hộ tịch, quốc tịch của trẻ em là con của công dân Việt Nam với người nước ngoài trong mối liên hệ với thực tiễn (mặt tích cực, mặt hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế, từ đó đề xuất giải pháp hoàn thiện nhằm bảo đảm quyền được khai sinh, quyền có quốc tịch và các quyền khác của trẻ em).
Báo cáo kèm theo toàn bộ Phiếu thu thập thông tin (đã được niêm phong) được thu thập từ các Ủy ban nhân dân cấp xã trong tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Biểu tổng hợp nhanh đề nghị gửi về Bộ Tư pháp (Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực) trước ngày 01/8/2016 để tổng hợp và có biện pháp xử lý cụ thể./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Sở Tư pháp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để t/hiện);

- Cổng TTĐT Bộ Tư pháp (để đăng tải);

- Lưu: VT, Cục HTQTCT (Tú).

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Nguyễn Khánh Ngọc

PAGE
2